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Chleba naszego powszedniego ,
Kawy v szklanej szklance ,
Miejsca w autobusie , 
i snu spokojnego dla męża .
Życia naszego powszedniego 
daj na* Panie f
I odpuść chociaż my nie odpuszczamy f 
i wciąż cierpimy
o chleb i sprawiedliwość upominając się 

trwamy .
/S^/
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V poprzednim numerze Wejherowskich 
Widnokręgów zaczęliśmy drukować 
wykład dr Salaenowicza na temat : 
"Aktualny sxan zatrucia żywności : 
perspektywy zahamowania xego pro
cesu". Dzisiaj przedstawiamy Pań- 
sxwu dalszy ciąg.
Trzeba poruszyć także sprawę nawo
żenia. Nawożenie mineralne powodu
je wzrost wydajności z ha. Przy 
czym nie wolno zapomnieć o dwóch 
faktach. Po pierwsze, że nawożeni» 
mineralne powinno pełnić funkcję 
pomocniczą"dla nawożenia naturalna 
go, wzbogacającego glebe nie tylk' 
w związki fosforowe i azotowe, a 
również pośrednio w próchnice. Po 
drugie, nawożenie mineralne stale, 
intensywnie zwiększające się iloś
ciowo, prowadzi de wyjałowienia

gleby i w pewnym momencie dalsze dawki nawozu me zwiększają juz wydajności.
Co gorsza, nawożenie mineralne, zwłaszcza azotowe, powoduje bardzo dalekie 
zmiany we wszystkich roślinach. Powstają mianowicie związki azotowe nie orga- 
mczne - w postaci aminokwasów i białek, lecz szczeblu pośrednim - w posta
ci związków mineralnych, właśnie azotowych.

Mówiłem państwu juz rok temu, że według bardzo tolerancyjnych non PRL-ows- 
kich, dotyczących zresztą tylko marchwi / dla innych surowców wskaźnik jest 
podobny! / dopuszczalna ilość związków azotowych wynosi 2oO mg na kilogram mo
krej masy. Ra początku lat BO-tych przekroczyliśmy w naszych warzywach poziom 

tys. następnie wzrosło to do 2,0-2,b tys. Ostatnie, uzyskane przeze ^ 
mnie dane z Państwowego Zakładu Higieny, pochodząc^ z listopada ubiegłego ro/ 
podają 4-b tys. mg azotanów na kilogram! To jeft olbrzymie niebezpieczeństwo 
dotyczy ono również nawożenia fosforowego oraz wzbogacania gleby kadmem.

Następny problem, to sprawa organizacji ziersi w rolnictwie. 0 wiele Mątwie 
jest prowadzić naturalną gospodarkę rolną o pewnych, określonych, me zawyżo
nych agrariach i o pewnym określonym stosunku 3iły roooczej do tych agrari^w. 
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S .<3.ge sxrory *____
całej produkcji rolnej i odejścia od racjonalnej ajruiecr.mki. Dam Państwu 
przykład : dlaczego m.in. w okresie międzywojennym i tuż po li wojnie świato
wej nie mieliśmy żadnych treble.now' z zawartością tzw. benzopirynu w ziarnie 
zróz i roślin oleistych. / renzopiryn zwany węglowodorem aromatycznym znajduje 
się we wszystkich gazach spalinowych i jest silnym czynnikiem rakc twórczym. / 

Utoź dawniej zboże, suszyło się w snopkach na'polu, w warunkach naturalnych.
To samo dotyczyło roślm oj cisty ;h. Nie było więc Kor.iecinoJci dosuszania tego 
surowca sztucznie. Uieone, przy zbiórce Kombajnowej, zbiory wymagaj?, dosusze
nia. * ponad >0 sur/am stosuje się do suszenia gazy spalinowe zawierające 
bcnzcpirvn. DkuteK? V większości produktów zbożowych mamy cenzopiryn przekra- 
czvjacv 10-w.rctnie normy do:uszeżalne. Dotyczy to również oleju rzepakowego, 
zwłaszcza wobec faktu, że cenzopiryn jest związkiem rozpuszczalnym w tłuszcząc 
i tam się gromadzi.

Pomówmy teraz o środkach ochrony roślin. Na opakowaniach środków' owadobój
czych, czy chwastocójczych podany jest okres karencji : 1-2 tygodnie ltd. Pc-

aruszylismv równowagę biologiczną na naszych działkach i dlatego atak 
szkodników oraz-chorób grzybowych jest silniejszy. Wszystkie szkodniki atakuja

mijając fakt, że ckres ten jest nie zawsze przestrzegany przez niektórych og
rodników, to pb jego upływie, ten .czy ów związek nie znika. Zostaje spłukany z 
roślin i pozostaje w glebie. Trzeba zdać sobie sprawę z tego, że jeśli gdzie
kolwiek, na polu czy w ogrodzie, podziałamy chemią, to tę chemię już tam mamy 
i będziemy mieć. Pestycydy chlcrochemiczne mają trwałość w glebie 15 lat - do
stają się więc do wód gruntowych, rzek jezior itp.

Tu chciałbym się jeszcze zwrócić do pań demu. Nasze gospodarstwa domowe też 
uległo chemizacji."Chodzi tu o różne środki do mycia naczyń i zlewów, jak "Lu
dwik” i inne datergenty - wielokrotne płukanie ciepłą wodą nie usuwa detergen
tów. Najpierw .dostają się cne dc zlewu, potem do wód gruntowych i w końcu wra
cają do naszych mieszkań z wodą, którą pijemy. Dla przykładu podam informację 
dotyczącą jeziora Klasztornego w Kartuzach. Jest to Jezioro martwe. Spływają 
do niego ścieki z całego miasta. Postanowiono odtruć to jezioro przez natlenić 
nie. Otóż, po wprowadzeniu do wody sprężonego powietrza z jeziora zrobiła się 
mydelneczka. Zoótały naruszone1 osady denne i wszystkie detergenty/Ludwiki itp/ 
jakie tam zalegały zaczęły się pienić.

Teraz zwracam się z Apelem Do Działkowiczów. Na skutek działalności chemicz 
rej naruszy'
szkodników <____ _______ „ „ „ -
rośliny słabsze, a słabsze są te traktowane chemią. Mniejsza szkoda będzie, je 
śli w ostatecznym przypadku marchew zostanie zniszczona przezpchełkę, niz ęfly 
Vve m v j a uratował i nr z v~~p cii cc y .chemii. W ogródkach działkowych, które kiedyś 
'¥y>T^cazą~jak0~takiego postępowania ekologicznego, obecnie skażenie chemiczne 
jest niekiedy większe niż w ogrodach typu handlowo-przemysłowego. V mikroskali 
jakim jest ogródek działkowy, możemy bronić się przed szkodnikami śrędkarai me
chanicznymi. Kogą to być roztwory 1 naciągi czosnkowe, napary tytoniowe i in.
W ogrodach dochodzących do ruchliwych szos hodujmy naprawdę tylko róże i lnr.s 
kwiaty, a mc co ma przeznaczenie‘spożywcze. Na trasie Gdynia-Wejherowo ogredv 
handlowe, łącznie z foliami dochodzą do samej szosy. Folia'chroni przed opada
mi pyłów, zaś związki gazowe, zawierające m.in. lotne związki ołowiu, pod fo
lią rówT.ie silnie oddziaływał ją.

Fowstaje pytanie : Jak społeczeństwo jako całość może przeciwdziałać tej 
evtuacii? Najważniejsze jest uświadomienie sosie, ze stan naszego społećzer— 
etwa wskutek zatrutej żywnośca jest katastrofalny i że musi wobec tego nastą-
pić radvkalna zmie.na w cziedzmie wytwarzania żywności._
Viaze się~~z~tym~kilka zagadńień7~które po krotce opiszę.
1/ Kusi powstać świadomość, że chemia i rolnictwosą sobie przeciwstawne, bte- 
dv powinien nastać ogolny ruch oporu przeciwko chemizacji rolnictwa na szcze
blu konsumentów rolników', ogrodników, wszystkich ludzi związanych, z tą sprawą. 
Argument za chemizacją rolnictwa w naszym obozie jest taki, że trzeba zwięk- • 
gzać wydajność z ha, bo inaczej będzie głód. A to jest meprdwda. Bezsensowne 
bowiem jest wyciekanie wysokich plonow z ha przy pomocy chemii. A gdy mamy jed 
r.ocześme olbrzymi procent ziemi nierodzącej, Uforow i ziemi porzuconej. **a 
ekutek dotychczas prowadzonej polityki rolnej jesteśmy obecnie na skraju bar
dzo riebezrieczrej sytuacji — może nam po prostu zabraknąć rolnictwa, bo ..ie 
będzie "chłopa”.* Już cały słynny pas wschodni jest prawie wyludniony. Cbecne

c.d. na stronie 3
2



ilość ugorów w woj, gdańskim jest większa niz w roku *t>.
2/ Fakt, że aktualnie rolnictwo znajduje się pcd kreską opłacalności i właści 
wie walczy o przeżycie, utrudnia wprowadzenie zmian strukturalnych w rolnict
wie, koniecznych, jeśli chcemy mieć zdrową żywność, DorcKi bowiem mamy układy 
scwchczcwo-kcichozowo, nie jesteśmy w stanie zmienić polityki rolnej, Jećyni** 
gospodarstwo mdywidualne-własnościowe może rzeczywiście zorganizować własci- 

~v,;ä~ ekologiczną prćdukc3ę 'zerowej żywnosc 1. ayłahia się tu problem szerszy. 
Mianowicie na całym zwiecie postęp w azieczinie ekologu nastąpił w ostrej wa 
lce stołeczeństw ż producentami. Żaden producent r.a zachodzie łatwo me ustą
pi. Ale tam producentem jest pewien układ własnościowy, zaś kontrolerem, aroi 
trem i przedstawicielem społeczeństwa jest państwo. U nas natomiast trucicie
lem, zainteresowanym by me truć, kontrolerem, arbitrem jest ten sam układ - 
państwo. Przed wojną w Polsce kontrolerem był Państwowy Zakład higieny, który 
działał dobrze. Obecnie istniejący PZH jest tylko parawanem dla państwa, me 
ma żadnych możliwości wykonawczych. Podobną atrapą jest, Ministerstwo uenrony 
Środowiska. Wobec istniejącego wr Foisce ukłaau producent-pars cwo, po Ki me na 
staną zmiany systemowe be-i masowego społecznego nacisku trudno będzie wprowa
dzić konieczne zmiany w jeszcze innych dziedzinach naszej gospodarki.
5/ Trzeba potrawie stan zaplecza magazynowego. Okazuje się, że wskutek braku 
odpowiedniego zaplecza straty średniej klasy surowców rolniczych wynoszą w na 
szyn kraju 35#, a w niektórych latach dochodziły do 40#. Ponadto produkty roi 
ne" traktowane chemią górze j~ znoszą przechowywanie. W KPN ponad 20ź produktów 
rclnvch pochodzi z gospodarstw ekologicznych, zaś nieco mniejsza ich wydaj
ność'’ równoważona jest przez lepszą trwałość produktów.
1/ Powstaje także problem organizacji przemysłu rolno-spożywczego, a w szcze
gólności"' mleczarstwa. Dawniej była~to~siełf~5oDrze wyposażonych małych, ale 

~b ITśkIcń~rdTnIk a m1e c żarni, bezpośrednio współpracujących z gospodarstwem. 
Funkcjonował schemat : mleko z gospodarstwa rolnego do mleczemi, powrót odt
łuszczonego mleka do koryta. Od lat 70-tych przeszliśmy na mleczarnie giganty 
Spowodowało to wydłużenie się drogi mleka od krowy do konsumenta, czasem do 7 
dni. Nawet trudno sobie wyobrazić ile "chemii" trzeba wsypać do mleka aby w 
memencie odbioru było jeszcze w stanie płynnym. Podobnie rzecz ma się z zap
leczem przetwórczo-magazynowym dla rybołóstvra.
5/ Nie będziemy mogli mówić o zdrowej żywności jeśli nie zmienimy charakteru 
rrzemvsłu i motoryzacji. Nasz przemysł, który przez lata był synbólem postępu 
jesb obecnie symbolem zacofania. Dla przykładu weźmy kopalnictwo siarki. Na 
całym świecie z wyjątkiem Polski siarki się nie wydobywa, lecz uzyskuje się z 
odsiarczania paliwa stałego 1 płynnego. Tä ilość im wystarcza, u nas na sku
tek rozbudowy przemysłu siarkowego zniszczyliśmy cenny rolniczo okręg tarno
brzeski. Kwaśne deszcze zawierające dwutlenek siarki niszczą lasy i produkcję 
rolna. W zakwaszonej"glebie rośliny silniej asymilują metale ciężkie z oło^_, 
wiem na czele. Poza sporadycznymi wypadkami, w całej Polsce nie prowadzi się 
nigdzie odsiarczania/Gdy cała Europa podpisała konwencje na temat zmniejsze
nia emisji dwutlenku siarki do atmosfery, tylko dwa kraje, w tym PRL tej kon
wencji nie podpisały, a wręcz odwrotnie, na najbliższą pięciolatkę jest piano 
vany wzrost tej emisji. Podobną beztroskę widać w dziedzinie motoryzacji, za
równo jeśli chodzi o wprowadzenie benzyny bezołowiowej 1 silników o lepszej 
skuteczności spalania/Zanim nastąpi poprawa, należy doprowadzić do tego, aby 
przy ruchliwych Szosach minimum ,30-to metrowy pas był wolny od upraw spożyw
czych '."Rożna tam uprawiać choinki 1 rosimy przemysłowe. Nie powinno się tam 
również paść krów, które często dochodzą do samego rowu. Pasy te powinny być 
zwolnione z obciążeń podatkowych.Państwo też musi ponieść koszta tej operacji 

Jeśli powstanie sieć gospodarstw ekologicznych / na razie w woj. gdański 
są trsv /, to równocześnie zostanie zorganizowana siec handlowa pod atestacja 
niezależnych laboratoriów.Vpodstoliku ekologicznym przy okrągłym stole podję
to tylko jedną konkretną rezolucje w sprawie żywności. Ma zostać powołana 
Kcm;sja do spraw żywności, która dopiero globalnie zajmie się tą sprawą.

(»■o
Od redakcji - dr Salmonowicz jest jednym
z aktualnia dwu członków tej Komisji.



Kolgjr.v rok eśwlaxowpro niernrczmgena. NASZ AFEL

Redakcja Wejherowskicft Widnokrę- 
^ow zwraca si^ z apelera do wszts 
tkich osób, które posiadają ma
teriały dotyczące lat 1938-194b’. 
Chcielibyśmy wykorzystać te ma
teriały do wydania specjalnego 
naszego pisma, które będzie poś
więcone óO rocznicy wybuchu ii 
wojny światowej. Wszystkie in
formacje na 'ten temat prosimy 
kierować bezpośrednio do redak
cji.

Z poważaniem fRedakcja.

Skończył się kolejny rok szkolny. Rok ko
lejnego oświatowego nieporozumienia w naszym 
kraju. Teoretycznie bowiem szkoła powinna 
być miejscem, w którym uczy i wychowuje.się 
młodzież oraz dzieci. W której pracują lu
dzie obdarzeni szczególnym autorytetem i wy
posażeni w odpowiednią wiedzę. Tymczasem .w 
dalszym ciągu szkoła to przede wszystkim nu
da i ęk.

Podstawowym błędem naszej oświaty jest 
nastawienie na rozliczanie uczniów z tego 
crego su ę nauczył i./Jest to nawia
sem mówiąc efekt ©golnie przyjętej zasady w 
tym systemie rozliczania miast kształtowania/
Zawsze łatwiej jest rozliczać niż pomagać.
Stąd w szkole tak liczne sprawdziany, kla
sówki, kartkówki, "rozcójniki" etc. Stąd też 
w szkole lęk. Lęk, który z czasem przechodzi 
w otępienie, wreszcie w nudę. Nudę potęgowa
ną nierzadko nie najciekawszą pracą podczas 
lekcji. Szkoła /jak i całe życie w tym sys
temie/ nie lubi bowiem pracowników zbyt aktywnych, tzw. nauczycieli nowatorów, 
tych którzy pragną pracować lepiej i ciekawiej oraz z większą korzyścią dla u- 
cznia. Takichorganizm szkolny /a czy tylko szkolny?/ zwykle tępi. Pozostaje 
przeciętnośó-szara i nudna. Jest to szczególnie bolesne w klasach najmłodszych. 
To uczniowie szczególnie narażani na bezav«lHońć i b^ak kompetencji uczących 
Kie dość, że muszą chodzić na lekcję o - mekidy - bardzo zwariowanych porach, 
nie deść, że muszą się uczyć - niekidy - v szkołach molochach, z którymi w ża
den sposób nie megą się utożsamić, to w dodritku obarczeni są niezwykłą ilością 
prac dcmcwych stanowczo przerastających ich dziecięce siły. Istnieje bowiem ta
kie przekonanie w narodzie /nie tylko w szkole/, że czego me zrobi się w nor
malnych godzinach pracy, mimo że zrobić się powinno, ktoś będzie musiał dokoń
czyć później po fajrancie.

Dotknęliśmy tu zaledwie czubka góry lodowej, dobrze by było jednak, żebyśmy 
dostrzegli z jakiego bagna ow czubek się wyłania. Ośwmata jest bowiem dokładnie 
taka, jak rzeczywistość, która ją otacza. Najgorsze jednak, że w mej z kolei 
zanurzona jest nasza przyszłość, ci którzy z nami, a później po nas, będą sta
rali się ten kraj zmienić ta lepsze. Będą albo nie będą. Takie będą Rzeczypospo
lita, jakie ich młodzieży chowanie - powiedział swego czasu jeden z bardziej 
znamiennych przedstawicieli swoich czasów i wielki reformator Jan Zamoyski,
Jak^ mamy Rzeczypospolitą obecnie - widzimy. Ey uzyskać taką, której się wsty
dzie nie będziemy musieli, musimy szczególny nacisk położyć, na tych, których 
kształcimy obecnie, na naszych .spadkobierców i następców:-~mieszkarcow,*yoby,— 
nowej godnej Rzeczypospolitej. -—’
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